contra euāgelium, ut superiora dicta diffusius monstrarūt. Quo fit, ut mendacissime hic Lutherus astruat ipsum canonem cum euangelio pugnare, perperam etiam uocet eundem, uerbum humanū: cū non tam ex hominibus quā ex deo sit, multasq; sacræ scripturæ sententias complectatur. Deinde in ipsos domini sacerdotes uirulentam exacuens linguam: in hæc uerba prorumpit. Et multa alia in eo (canone inquam) iuste possunt redargui: licet ab istis sacerdotibus suis eleuatus sit supra omnes articulos fidei. Nihil enim sanctius habet hoc canone: adeo ut & ipsum euāgelium ei collatum sordeat corā eis. In quo tamē nihil à moribus suis alienū faciūt: cū aliud nō studeāt quā ut iactent humana, contemnāt diuina: obseruet quæ nulli precij sunt, negligāt quæ summi precij sunt. Negamus itaq; et damnamus canonē in hac parte: tanq̄ aduersariū euangelij. Hæc Lutherus. Quæ quoniam contumeliosæ sunt apertisq; calumnijs: ne quæq; digna uidentur, quibus aduersa adhibeatur responsio. Id uerū dixisse sufficiat, neminē esse (ut reor) sacerdotū, qui canonē ipsum aut articulis fidei præferat aut pluris faciat quā euāgelium. Quod si talem quēpiam deprehēderit Lutherus: proferat eundē in mediū, ut ab eo errore in rectam ueritatis uiam reducatur. ¶ Porro quibus canonem inferiore cōstituendū loco fateamur quā sacrum euāgelium: nō tamē usque adeo deprimere eundem debemus, ut dicamus quæcūq; in eo ex sacris literis sunt deprompta, magnificēda quidem esse: reliqua uero omnia in ipso contenta, modici admodū esse momēti & parui ponderis: quemadmodū nonnulli, Luthero fortasse succo incauti⁹ hauſto, docuisse ferūtur. Nempe etsi ad eximiā euāgelij dignitatē nō accedat ipse sacer canon: haud tamē idcirco floccipendendus est, aut tanquā futile quippiam abiiciendus: sed pro suæ qualitatis & conditionis ratione, magna ueneratione obseruandus. Perinde atq; argentum nō est tanquā lutū habēdū, aut aspernādū penitus: quanquā ad rutilū auri fulgorem & precium non pertingit. Neq; menstrua luna neq; sublustris astrorum ignes, parui à nobis debēt fieri: quāuis coruscū phœbeæ lapidis nō præferant splendore. Est enim & argento suū p̄ciū licet auro inferior. Est etiam lunæ & nocturnis sideribus sua claritas: tæti iubare solari longe sit minor. ¶ At uero cū in profundū malorum prouens aduersarius noster, subiungit in quarto suo dicto, quod

VII.

VIII.

C præleri

LIBER SECVNDVS

præsenti capite excribramus: p̄tiscos ipsos patres etiam sanctos peccasse, qui ipso sacro canone ad pagendū missæ mysteriū sunt usi: in dirā illam & terribilē cōminationē, Esaiæ organo annūciatā uti datur incidere. Vē qui dicitis malū bonū, & bonū malū: ponētes tenebras lucē, & lucē tenebras: ponētes amarū in dulce, & dulce in amarū. Haud multū p̄fecto dissimilis esse uidetur in hoc negocio, scribis & Phariseis, pestiferis diuinorū operū calūniatoribus. q̄ Christū eñcientē spiritus immundos in uirtute dei: oblatrāt in principe dæmoniorū eñcere dæmonia. dimittētēq; hominib; peccata p̄ sua dulcissima benignitate: dixerūt in deū esse blasphemū. & curantē sabbato languidos incusarunt: ut uiolatorem sabbati & transgressorē legis. omniaq; cādida, atro animi liuore uerterūt in nigru, quos ea in re summopere detestanda: iisdem uestigijs cōsecratur Lutherus. Sed mirū id cuiq; uideri nō debet; q̄ cēseat orthodoxos patres & sanctos, in ipso sacri canonis usu cōtraxisse peccatū labē. ut qui ea teneatur opinione, immo pertinaci assertiōe, q̄ omnia opa nostra, quantūuis bona & recta, sint peccāta: & optimū q̄d opus humanū quantūlibet recte factū, sit peccātum. Verū absurda illa & irrationabilis positiō: satis à nobis reprobata est in libri p̄cedentis capite uicesimo septimo.

¶ Officiū ecclesiasticū de sancto eucharistiæ sacramēto: luculēter & p̄clare esse cōpositum. Cap. XVIII.

1. **R**æterea sugillat Lutherus in eo quē improbamus libro suo (quē admodū ex quinto ei; dicto, supra annotato: & in hoc capite, penitus euertēdo, plane cōstat) officii ecclesiasticū: quod in annua celebritate sanctissimi eucharistiæ sacramenti à tota ecclesia cū ingēti ueneratiōe quotānis decātari solet. ut nihil relinquat ipse nō reprehensum aut uituperatū: quod ad tāti mysterij dignā celebratiōē & cultū attineat. q̄ si debita opa bellū indixerit huic sacratissimo & omniū dignissimo sacramēto: animoq; constituerit, id omne quod ad ipsi; spectat honoratiōē, sustollere atq; demoliri. Sed operæ precii fuerit, hoc in loco uerba eiusdē referre: quæ fidē faciunt irreligiositatis ipsius, & subfannatiōis in dictū officii ecclesiasticū, & eius authorē. Extat (inquit Lutherus in eo, quē nunc cōuellimus, libro) historia corporis Christi, sic tortis deprauatisq; scripturis

pturis cōsuta: ut uideatur à summo dei hoste cōflata, nisi sint alicu-
 ius phrenetici aut arreptiti somnia. Ibi Melchisedech) pducitur:
 panē & uinū offerens. producitur hœdus filiorū Israël immolat⁹,
 panis subcineriti⁹ Helia: carnes Iob, manna patrum, Isaac immo-
 latus. Et qd nō? Hæc omnia sunt bello isti auctori: figuræ eucha-
 ristia. Mirum, quod & asinā Balaam, & mulā Dauid nō intexu-
 erit: cū non minus apte potuerint figurare, quod ille asinus & mu-
 lus p̄dictis historijs figuratū uoluit. Hæc ille. Quæ uero sequunt⁹
 continuo ad eandē pertinētia materiam: silētio potius suppressa
 sunt & perpetuis damnāda tenebris, quā in uulgum efferenda,
 ob acerba atq; irritoria in summum p̄tificē scommata, indignaq;
 diuinis rebus uerba: quæ phanatico correptus spiritu deinde effu-
 dit. Sed nec ipsa quæ modo citauimus iusdē dicta, protulissimus
 in publicum: nisi quædam nos ad id perpulisset necessitas, ad fidem
 scilicet faciendā eorū impiorum dogmatū quæ **L**uthero impingi-
 mus, ne falso eidem à nobis ascripta putētur. Sunt enim p̄dicta uer-
 ba: penitus cōtumeliosa, probrorūq; plena in auctore celebratissi-
 mi illius officij: quē summū dei hostē mendacissime uocat, cui⁹ itē
 sanctas ac religiosas sententias p̄dicto intextas officio: dicit esse
 alicuius phrenetici aut arreptiti somnia, quem deniq; acerbissimo
 conuitio asinum & mulum cognominat **L**utherus: in omnes uiros
 doctos & sanctos rabidus oblatrator, maledictisq; incessens uni-
 uersos. **V**t igitur tantæ illius occurramus improbitati, hoc loco a-
 periedum est & commōstrādum: p̄dictum officium nihil in se
 cōtinere, quod iure queat reprehēdi, quinimmo ipsum egregia cō-
 mēdatiōe dignū esse, summisq; efferēdum laudibus. **E**t quoniam
 artificis industria & excellētia, magnam solet afferre laudem suo
 operi: nō deest ea ex parte commēdandi illius officij (quod in cele-
 berrimæ solennitatis sacramēti eucharistia: horis canonicis & my-
 sterio missæ: ex instituto ecclesiastico, singulo quoq; anno concini-
 tur) ampla materia. **S**iquidem auctor illius fuit sanctus **Thomas**
Aquinas, facti ordinis p̄dicatorij iubar illustre & decus eximiū:
 nō minus insigni uitæ sanctitate, quā omnimodæ doctrinæ, p̄fer-
 tim theologicæ splēdore p̄fulgēs. **Q**ui incitatus hortatu **V**rbani
 quarti summi pontificis, singulari deuotione ad sacrosanctum eu-
 charistia: mysterium affecti: id totum (ut in catholica lectitatur

Thomas
 Aquinas.

LIBER SECVNDVS

II.
Urbanus
quartus.

& frequentat ecclesia) officiū contexuit. quēadmodū apertō de-
mōstrat argumēto, inter opuscula eiusdē authoris insertū atq; nu-
meratū unū opusculū: quod totū id officiū tanq̄ à beato Thoma
cōpositū cōp̄ lectū. ¶ Commēdandus quidē est maiorē in modum
prædictus apostolicę sedis moderator: q̄ solennitatē illam annuam
in uenerationē sacratissimæ eucharistię celebrandā publice sanxe-
rit. illiusq; sanctionis perpetuū monumentū posteris reliquerit: qđ
Clemētinis constitutiōibus insertū legit, titulo de reliquijs & uene-
rationē sanctorū, cap. si dominū. legitq; dignissimū merito censet: ob
admiranda excellentiaq; præconia altissimi illius mysterij, (quod
omni laude superius est & eminentius) in eo cumulatissime syn-
cerōq; deuotiōis affectu cōmemorata. Nec minus itidem cōmen-
dandus, idem summus totius ecclesię præses: q̄ tantū & talē dele-
gerit uirū (sanctū Thomā dico) cui prouinciā cōmiserit conficien-
di pro rei dignitate illius officiij, eumq; ad obeundū id munus pon-
tificia autoritate excitauerit & induxerit. In quo quidē delectū,
falsus nō est nec elusus Urbanus: q̄ aliū quē uisea tēpestate nan-
cisci uirū uix bene potuisset, cui illā credidisset curā, tā feliciter &
accurate expediendā, ut res ipsa, tacentibus etiam linguis: satis su-
perq; loquit. Nempe sicut operis cuiusq; excellentia & magnificē-
tia suū prodit artificē, artisq; ipsius eminentiā apertis testat̄ indicijs:
quinetiā ipsos opificij spectatores rapit in cōmendationē authoris,
quē tamē ignorat: sic totū illud officiū (ad quancūq; eius partē cō-
tuendā te cōuertas) sui authoris declarat singularē doctrinā, & mē-
tem in sacris literis exercitatissimā. ¶ Si em̄ antiphonas ipsas spe-
ctes: singulæ ex aliquo sibi respondente psalmo sunt depromptæ,
& tanti sacramēti mysterio aptissime accommodatæ. Sin uero ad
responsoria prædicti officiij uertas obtutū: ea omnia hac arte cōte-
xta offendes, ut quodq; eorū ex uno sacre scripturæ testamēto de-
sumptū sit: uersus uero illi respondēs & annexus, ex altero diuina-
rum literarū instrumēto. Enim uero si responsoriū ex ueteris orga-
ni pagina decerptū est: uersus illi subiunctus ex nouæ legis codice
depromit̄. Et cōtra si responsoriū ex noui instituti corpore desumi-
tur: uersus illius, ex antiquæ legis scriptura de præoptus cernit̄. Exē-
pli gratia, id respōsoriū: in primis tantæ solennitatis uesperis decā-
tari solitū. Homo quidā fecit cenā magnā: & misit seruū suū ho-
ra cōng

Lucæ 14.

ra coenę dicere inuitatis ut uenirēt, quia parata sunt omnia. ex noui testamenti pagina accipitur: utpote ex decimo quarto euangelij secundū Lucam capite. Eius autē uersus. Venite, comedite panem meū: & bibite uinū quod miscui uobis: ex ueteris legis accipitur codice: utputa ex nono prouerbiorum capite. E diuerso id responsoriū: quod in officio matutino predictæ solennitatis est ordine tertium. Respexit Helias ad caput suū, subcineritiū panē. qui surgēs comedit & bibit: & ambulauit in fortitudine cibi illius usq; ad montē dei. ex antiquæ legis prōptuario est acceptū: scilicet ex tertij libri regū capite decimonono. Versus uero illi continuo subiectus. Si quis manducauerit ex hoc pane: uiuet in æternū. ex nouæ legis pagina desumptus est: uidelicet ex sexto euangelij secundum Ioannē capite. Idem quoq; in cæteris omnibus illius solennitatis responsorijs exactissime obseruatū cōperitur: & eo quidem artificio atq; ingenio, ut in unoquoq; eorū aut figura aliqua exprimat antiquæ legis: tanti mysterij repræsentatiua, aut nouæ legis sentētia: exhibitā tanti doni cœlestis gratiā nobis indicans. ¶ Sed quid hymnos diei illius solennis cōmemorē: q̄ suauiter decurrant modulatiōe, quanto sentētiarū pondere abūdēt, quantaq; mysteriorū exuberent plenitudine? Quid succulentius (ut interim cætera taceā) hoc uersu hymnico: quadrifida Christi in nos bñficia paucis uerbis cōplectēte? Se nascens dedit sociū, cōuescens in eduliū: se moriens in preciū, se regnās dat in præmiū. Quid itē syncerius hoc uersu: inuocatoriā orōnem ad sanctā eucharistiā cōtinēte? O salutaris hostia, quæ cœli pandis ostiū: bella premūt hostilia, da robur, fer auxiliū. Qui hoc tempore calamitoso, grauiq; & diuturno bellorū turbine exagitato: à toto clero sæpius decantandus est, ut à deo pacis & dilectiōis, populo Christiano placidæ pacis munera tandē impartiant: & turbulēta præliorū rabies cōquiescat. ¶ Po-
 stemū si prosam ipsam, in solenni missæ officio concinī solitā attēdas: nihil illa concinnius aut suauius inuenias. Gratissima quippe in ea rithmorū sonoritas: & dulcissima percipit uocalitas. Mysteriorū uero sacrosanctā eucharistiā concernentiū tanta inibi exprimitur altitudo, pariter & multitudo: ut ipsam quæ, doctissimi uiri theologi opus esse, ex ipso rei aspectu liquido cōstet. Et ut cætera præteream: unicus ille uersus. In figuris præsignatur, cum Isaac immo-